
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  133Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2017 A ABRIL/2018

 
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                R$ 1,00

DESPESA COM 
PESSOAL

DESPESAS 
EXECUTADAS
(Últimos 12 

Meses)

 

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS1

(b)
mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

TOTAL
(ÚLTIMOS 12 

MESES)
(a)

DESPESA BRUTA 
COM PESSOAL 

(I)
2.302.731,74 2.042.698,46 2.004.340,71 1.992.786,46 1.972.073,56 1.947.258,56 1.918.433,16 4.300.976,89 2.049.536,22 2.170.271,32 1.978.312,98 2.016.852,33 26.696.272,39  

Pessoal Ativo 1.736.725,61 1.476.692,33 1.438.334,58 1.426.780,33 1.406.067,43 1.381.252,43 1.352.427,03 3.168.964,63 1.484.004,08 1.484.587,95 1.384.991,08 1.422.542,85 19.163.370,33  

Vencimentos, 
Vantagens e 

Outras Despesas 
Variáveis

1.303.779,08 1.289.913,87 1.263.056,12 1.247.282,34 1.227.336,68 1.204.402,34 1.177.326,12 2.830.244,66 1.312.816,77 1.313.952,00 1.214.095,42 1.238.136,71 16.622.342,11  

Obrigações 
Patronais

432.946,53 186.778,46 175.278,46 179.497,99 178.730,75 176.850,09 175.100,91 338.719,97 171.187,31 170.635,95 170.895,66 184.406,14 2.541.028,22  

Benefícios 
Previdenciários

              

Pessoal Inativo e 
Pensionistas

566.006,13 566.006,13 566.006,13 566.006,13 566.006,13 566.006,13 566.006,13 1.132.012,26 565.532,14 685.683,37 593.321,90 594.309,48 7.532.902,06  

Aposentadorias, 
Reserva e 
Reformas

539.689,45 539.689,45 539.689,45 539.689,45 539.689,45 539.689,45 539.689,45 1.079.378,90 539.256,68 539.256,68 539.256,68 540.244,26 7.015.219,35  

Pensões 26.316,68 26.316,68 26.316,68 26.316,68 26.316,68 26.316,68 26.316,68 52.633,36 26.275,46 146.426,69 54.065,22 54.065,22 517.682,71  

Outros Benefícios 
Previdenciários               

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 165/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 156/2018/MPC/PA, de 
16/05/2018, que concedeu 30 (trinta) dias de licença-prêmio 
ao servidor Bruno Cunha Weyne, Chefe de Gabinete da 5ª 
Procuradoria de Contas;
CONSIDERANDO o Memo. 11/2018-5PC, de 16/05/2018, pelo 
qual o titular da 5ª Procuradoria de Contas, Dr. Patrick Bezerra 
Mesquita, solicita que o servidor Caio Anderson da Silva Dantas, 
Assessor da Procuradoria, exerça, em substituição, a chefi a do 
gabinete durante o afastamento do seu titular, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 
09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor comissionado CAIO ANDERSON DA SILVA 
DANTAS, matrícula 200221, para, de 04/06 a 03/07/2018, 
substituir o servidor Bruno Cunha Weyne na chefi a do Gabinete 
da 5ª Procuradoria de Contas em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 318355

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Às 12:59 horas do dia 25 de maio de 2018, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Srª. SILAINE KARINE VENDRAMIN, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 2018/125365, Pregão nº 00004/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de Serviços Periódicos de Limpeza, Desinfecção e Vedação dos 
Reservatórios de Água do MPC/PA – cisternas e caixas d’água 

abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) 
com capacidade total aproximada de 24m³ – incluindo Análise 
Bacteriológica mensal, Certifi cado de Garantia e Laudo Técnico, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
do instrumento convocatório, no edifício sede deste Órgão 
Ministerial.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA:
ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA, CNPJ 15.622.879/0001-80, tendo como valor negociado a 
quantia  de R$ 5.689,98 (cinco mil, seiscentos e oitenta e nove 
reais e noventa e oito centavos).
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: 
www.comprasnet.gov.br/consulta

Protocolo: 317977
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Às 13:01 horas do dia 25 de maio de 2018, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Srª. SILAINE KARINE VENDRAMIN, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 123352, Pregão nº 00005/2018.
OBJETO: Registro de preços para futura AQUISIÇÃO DE 
LÂMPADAS E REATORES certifi cados pelo INMETRO, conforme 
condições, quantidades e especifi cações constantes no Edital, 
seus anexos e propostas comerciais.
EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS:
- EDER JUNIOR G. LOPES, CNPJ nº 15.579.052/0001-31, 
tendo como valores unitários negociados em:
* R$ 8,33 (Oito reais e trinta e três centavos), para o item 01- 
Lâmpada fl uorescente Tubolar, T5, 14 W, 4000K e a quantidade 
de 256 unidades.
* R$ 8,29 (Oito reais e vinte e nove centavos), para o item 05- 
Lâmpada fl uorescente Tubolar, T8, 32 W, 4000K e a quantidade 
de 42 unidades.
* R$ 24,10 (Vinte e quatro reais e dez centavos), para o item 
08- Reator para lâmpada fl uorescente Tipo Eletrônico, Potência 
Nominal 18-20W e a quantidade de 03 unidades.
- MORK SOLAR – PRODUTOS E SERVIÇOS ELÈTRICOS 
LTDA, CNPJ nº 24.616.322/0001-28, tendo como valores 
unitários negociados em:
* R$ 23,00 (Vinte e três reais), para o item 02 – Reator para 
lâmpada fl uorescente, 14w e a quantidade de 128 unidades.
* R$ 45,00 (Quarenta e cinco reais), para o item 04 – Reator 
para lâmpada fl uorescente, 28w e a quantidade de 03 unidades.
* R$ 25,00 (Vinte e cinco reais), para o item 06 – Reator para 
lâmpada fl uorescente, 32w e a quantidade de 21 unidades.

-  M.S. DA LUZ COM. E SERV., CNPJ nº 18.988.961/0001-11, 
tendo como valores unitários negociados em:
* R$ 10,00 (Dez reais), para o item 03 – Lâmpada fl uorescente 
Tubolar, T5, 28 W, 4000K e a quantidade de 06 unidades.
* R$ 10,00 (Dez reais), para o item 07 – Lâmpada fl uorescente 
Tubolar, T8, 20 W, 6400K e a quantidade de 06 unidades.

-  VOLT MATERIAIS ELÈTRICOS EIRELI., CNPJ nº 
26.507.653/0001-55, tendo como valor unitário negociados 
em:
* R$ 26,99 (Vinte e seis reais e noventa e nove centavos), para 
o item 09 – Lâmpada de luz mista, Par 20, Led 7W, Base E27, 
3000K e a quantidade de 20 unidades.
 
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: 
www.comprasnet.gov.br/consulta

Protocolo: 318307

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 166/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias da servidora cedida Aline Ribeiro 
Brígido, relativas ao período aquisitivo 2016/2017, foram fi xadas 
para o período de 16/05 a 14/06/2018 (30 dias), conforme 
PORTARIA Nº 139/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa 
necessidade do serviço, conforme Memorando n° 021/2018-
PGC, desta data;
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
bem como o art. 6º da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
CONSIDERANDO, ainda, que o servidor Evandro Guimarães 
Ribeiro foi designado para substituir a servidora durante seu 
afastamento, conforme PORTARIA Nº 153/2018/MPC/PA, de 
16/05/2018;
RESOLVE:
I - Interromper, a contar de 30/05/2018, o gozo das férias 
da servidora cedida ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, Técnico em 
Gestão Pública – Ciências C            ontábeis, matrícula nº 200224, 
referentes ao período aquisitivo 2016/2017, concedidas através 
da PORTARIA Nº 139/2018/MPC/PA, de 09/05/2018, fi cando 
os 16 (dezesseis) dias remanescentes para serem usufruídos 
oportunamente.
II – Fica revogada, a contar da mesma data, a PORTARIA Nº 
153/2018/MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de maio de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 318358


